
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 580 / 2022

Prot. corr. 7/7-4/3-22-86

OGGETTO: Museo d'Arte Moderna Revoltella - Mostra “Monet e gli  Impressionisti  in Normandia”. 
Affidamento servizio noleggio umidificatori alla ditta NOLO CLIMAT SrL (P.I. 02347750180), con sede 
in via Giulini n. 27 - 20015 PARABIAGO (MI),  per una spesa di euro 4.095,00 più iva al 22% (euro 
900,90), importo complessivo euro 4.995,90 CIG Z61359324E

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• con Deliberazione Giuntale  n.  137 dd.  01/04/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto 
''Programma mostre ed eventi culturali  - a cura del Servizio Promozione turistica,  Eventi culturali  e 
sportivi - per il biennio 2021-2022'',  è stata disposta l'approvazione del programma di massima delle 
principali mostre ed eventi precisando altresì l'intenzione di proseguire con la consolidata collaborazione 
con Arthemisia nella realizzazione di due esposizioni da allestire presso il Civico Museo d'Arte Moderna 
Revoltella;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  184/2022,  esecutiva  in  data  02/02/2022,  è  stata  affidata  ad 
Arthemisia  Arte e Cultura s.r.l.  a realizzazione della mostra “Monet e gli Impressionisti in Normandia” 
presso il Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella per il periodo dal 4 febbraio al 5 giugno 2022;

constatato che

• il legno, la  tela e la carta sono materiali fortemente igroscopici che possono subire variazioni di forma 
e qualità quando conservati in ambienti in cui la temperatura e l'umidità dell'aria non siano mantenute 
entro intervalli ben definiti e in maniera stabile nel tempo;

• la variazione delle condizioni ambientali esterne, il  gran numero di visitatori,  l'illuminazione sono i  

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  580 / 2022



Pag. 2 / 5

principali fattori che possono influire al rapido deterioramento delle opere d'arte;

• l'adeguamento delle condizioni ambientali delle sale espositive ad un certo tasso di umidità costante è 
uno dei processi di conservazione preventiva e salvaguardia delle opere d'arte in quanto riduce le cause 
di degrado e le preserva da possibili rischi ai quali possono essere sottoposte;

•  per  poter  garantire  un  corretto  livello  di  umidità  e  un  microclima  con  parametri  adeguati  che 
assicurino nelle sale espositive un costante grado di  umidità ottimale per la  corretta conservazione 
chimico-fisica  del  materiale  esposto  è  necessario  il  posizionamento  di  un  numero  adeguato  di 
umidificatori;

rilevato che nel  contratto "Mostra  Monet  e gli  impressionisti  in  Normandia,   Museo Revoltella,   4 
febbraio – 5 giugno 2022 “, all'art. 3 denominato "Obblighi e facoltà del Comune  al punto 2 e al  punto 
6 l'efficienza e la sicurezza dell' impianto climatico, sono  a carico dell'Amministrazione;

valutata pertanto,  visto  il  notevole incremento dell’afflusso di  turisti  e  l'aumento della  temperatura 
esterna,  la  necessità  di  potenziare  gli  umidificatori  presenti  con  ulteriori  4  (quattro)  unità  a  basso 
consumo energetico, silenziosi e con serbatoi removibili in grado i contenere molti litri d'acqua atti a 
consentire lunghi periodi di utilizzo continuato;

ritenuto di individuare il fornitore del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lettera a), della Legge 120/2020 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che 
stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri 
mercati  elettronici  oppure  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  Euro  5.000,00.-  e  fino 
all'importo della soglia comunitaria;

considerato di  interpellare,  alla  luce della specificità e dell'urgenza del  servizio da appaltare,  la  ditta 
NOLO CLIMAT SrL (P.I. 02347750180) in quanto fornitore del servizio di noleggio di apparecchiature 
climatiche di comprovata professionalità ed affidabilità, avente umidificatori in piena corrispondenza con 
le caratteristiche tecniche necessarie e richieste;

atteso     che 

• la Ditta NOLO CLIMAT SrL  (P.I. 02347750180) con sede in via Giulini n. 27 - 20015 PARABIAGO 
(MI) ha presentato un preventivo conservato agli atti (P.G. 51209) dal quale risulta  il  costo,  per il  
noleggio di  4  (quattro)  apparecchiature per  105 giorni  (tenuto  conto della  probabile  proroga  della 
mostra in oggetto), di € 4.095,00  più iva al 22% ( € 900,90) per un importo complessivo € 4.995,90.-

• il costo del servizio di noleggio su riportato è ritenuto congruo, sia in termini di economicità che di 
piena corrispondenza con le esigenze dell'Amministrazione;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il servizio di noleggio di 4 umidificatori 
per un periodo di 105 giorni alla Ditta Ditta  NOLO CLIMAT SrL (P.I. 02347750180) con sede in via 
Giulini  n.  27  -  20015 PARABIAGO (MI)  di  € 4.095,00  più  iva  al  22% (€ 900,90)  per  un  importo 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  580 / 2022



Pag. 3 / 5

complessivo € 4.995,90 (iva 22% inclusa) 

visto che la ditta ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al  
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta 
in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o 
commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

verificati il  casellario ANAC e il  documento unico di  regolarità  contributiva (DURC) dell’operatore 
economico in parola;

ritenuto
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a della Legge 120/2020;

ai  sensi  dell'art.  103,  comma 11,  del  D. Lgs.  50/2016,  di  non richiedere la  “garanzia  definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi indicati nell’articolo 32, 
comma 2, del D. Lgs 50/2016;

considerato che
• non sussiste l’obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei rischi interferenziali, ai  
sensi  dell’art.  26 del  D. Lgs.  81/2008 comma 3-bis   poiché trattasi  di  mera fornitura di  materiali  e 
attrezzi;

• dal 1 gennaio 2022 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell' art.163, commi 3 e 5 del D. 
Lgs n,267/2000 cosi come modificato dal D. Lgs n.126/2014 e che la spesa che si va ad assumere con il 
presente  provvedimento,  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  né  dilazionabile  in  dodicesimi,  è 
necessaria ai fini di garantire la corretta conservazione delle opere di cui alla mostra in oggetto;

ravvisata pertanto  la  necessità  di  procedere  con  urgenza  al  noleggio  degli  umidificatori  visto 
l'innalzamento delle temperature, impegnando spese indifferibili e urgenti, non suscettibili, per specifica 
natura, di pagamento in dodicesimi; 

verificato che  sussistono  la  regolarità  contributiva  (DURC)  e  del  casellario  informatico  ANAC 
dell’operatore economico;

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  580 / 2022



Pag. 4 / 5

cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

•  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022: € 4.995,90 .- 

•  l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 4.995,90.- nel 2022; 

• con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il  Bilancio di 
previsione 2021 – 2023 con allegato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-
2022;

• con Deliberazione Giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

visti
• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste come modificato dalle delibere consiliari n 20/2001 e n. 
60/2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001 relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

• gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267);

• il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

• il D. Lgs. 33/2013;

• la Determinazione Dirigenziale n. 44/2017 dd. 04.08.2017 con cui è stato conferito al dott. Stefano 
Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” dell'Area Scuola, Educazione, 
Cultura  e  Sport,  ora  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  a 
decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

 DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa: 

1.  di approvare la  spesa di  € 4.095,00 più iva al  22% (€ 900,90) per un importo complessivo di € 
4.995,90 per il servizio di noleggio di 4 umidificatori per un periodo di 105 giorni, tenuto conto della 
probabile proroga della mostra in oggetto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, il servizio di noleggio di cui al  
punto precedente alla Ditta  NOLO CLIMAT SrL  (P.I. 02347750180) con sede in via Giulini n. 27 - 
20015 PARABIAGO (MI)-  per una spesa di  € 4.095,00  più iva al  22% (€ 900,90) per un importo 
complessivo € 4.995,90;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  580 / 2022



Pag. 5 / 5

3. di dare atto che

• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 € 4.995,90;

• la presente spesa risulta indifferibile al fine di permettere un puntuale ed efficace svolgimento delle 
attività istituzionali per cui risulta necessario impegnare l'intero importo previsto; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.995,90 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001530
30

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTECHE - 
rilevante IVA - A 
CURA DEGLI 
STESSI

02441 U.1.03.02.
07.999

00012 02093 N 4.995,90 2022: euro 
4995,90

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 040 675 4193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  580 / 2022



 Atto n. 580 del 21/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/03/2022 22:44:15


